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LEI RITIENE CHE ATTUALMENTE, IN AMBITO LAVORATIVO, CI SIANO PARI OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA? 

PARI OPPORTUNITAPARI OPPORTUNITA’’AAA?AAA?

Probabilmente no
40,8%

Certamente no
39,8%

Non indica
0,8%

Certamente sì
2,7%

Probabilmente sì
15,9%

% di Certamente + probabilmente no

Campione base: 80.6%
Dirigenti/ Imprenditrici: 85.0%

25-44 anni: 78.9%
Nord: 85.2%
Centro: 83.6%
Sud e isole: 73.9%

Probabilmente no
35,7%

Certamente no
49,3%Non indica

0,0%

Certamente sì
5,0%

Probabilmente sì
10,0%

Campione baseCampione base Dirigenti/imprenditriciDirigenti/imprenditrici

Base: 1000 intervistate campione base, 150 dirigenti/imprenditrici
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PENSANDO AL SUO AMBIENTE LAVORATIVO E ALLA SUA ESPERIENZA PERSONALE, IN QUALI DEI SEGUENTI 
ASPETTI/SITUAZIONI LE DONNE SONO PIU’ SVANTAGGIATE RISPETTO AGLI UOMINI? 

73,1

50,4

44,5

39,5

26,9

28,6

28,6

2,5

1,7

0,8
2,1

1,1

8,2

29,9

32,9

32,9

39,8

48,0

52,5

63,9Nella possibilità di fare carriera

Nel riconoscimento delle proprie capacità

Nel diritto di fare i figli

Nel salario/stipendio

Nell’ottenere un posto di lavoro

Nell’ottenere forme contrattuali stabili

Nella capacità di far sentire la propria voce

Nell’accesso a corsi di formazione e
aggiornamento

In altro

Non sa/non indica

ESSERE DONNA ? ANCORA TANTI SVANTAGGIESSERE DONNA ? ANCORA TANTI SVANTAGGI

Campione base

Dirigenti/imprenditrici

Base (intervistate che ritengono non ci siano pari opportunità nell’ambiente lavorativo): 806 intervistate campione base, 
128 dirigenti/imprenditrici

25-44 anni: 52.2%
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PENSI AL SUO POSTO DI LAVORO. LE E’ MAI CAPITATO DI VEDERE ASSEGNATO UN RUOLO/PROMOZIONE AD UN 
UOMO, ANCHE SE LO MERITAVA UNA DONNA?

UNA GARA AD HANDICAPUNA GARA AD HANDICAP

Non indica
4,3%

Sì
50,7%

No
45,0%

Non indica
3,1%

Sì
43,5%

No
53,4%

CAMPIONE BASE DIRIGENTI/IMPRENDITRICI

Non indica
4,0%

Sì
40,0%

No
56,0%

25-44 anni 

Base (intervistate che lavorano): 627 campione base, 150 dirigenti/imprenditrici, 448 donne di 25-44 anni  
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PER QUALI MOTIVI LAVORA? 

UN MODO DIVERSO DI VIVERE IL LAVOROUN MODO DIVERSO DI VIVERE IL LAVORO

Base: 627 intervistate del campione base che esercitano una professione, 150 dirigenti/imprenditrici, 
448 intervistate di 25-44 anni

47,9

43,6

35,7

37,1

25,7

10,7

7,1

7,1

0,5

0,7

51,8

36,4

31,9

30,8

25,4

12,7

7,8

9,2

0,2

1,1

1,1

0,7

7,8

11,2

10,8

20,7

27,8

32,4

29,7

49,6
Per essere autonoma economicamente

Mi permette di realizzarmi

Il livello socio-economico della mia famiglia non
mi consente di stare a casa

Mi piace

Mi fa sentire appagata

Posso soddisfare tutti i miei desideri

In casa c’è solo il mio stipendio

Mi da’ la possibilità di uscire di casa

Altro

Non indica

Campione base

Dirigenti/imprenditrici

Donne di 25-44 anni
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Non indica
14,0%

I figli
72,2%

La carriera
13,8%

SE UNA DONNA FOSSE POSTA DAVANTI AL 
DILEMMA FIGLI O CARRIERA, SECONDO LEI, 

COSA SCEGLIEREBBE? 

…….. DIVERSAMENTE IMPORTANTE.. DIVERSAMENTE IMPORTANTE

Non indica
6,1%

I figli
13,2%

La carriera
80,7%

E SE LO STESSO DILEMMA, OVVERO FIGLI O 
CARRIERA, FOSSE POSTO AD UN UOMO, 

SECONDO LEI SCEGLIEREBBE …

Dirigenti/imprenditriciDirigenti/imprenditrici

I figli: 71.4%I figli: 71.4%
La carriera: 10.7%La carriera: 10.7%
Non indica: 17.9% Non indica: 17.9% 

Dirigenti/imprenditriciDirigenti/imprenditrici

I figli: 14.3%I figli: 14.3%
La carriera: 77.9%La carriera: 77.9%
Non indica: 7.8% Non indica: 7.8% 

Base: 1000 intervistate campione base, 150 dirigenti/imprenditrici

CAMPIONE BASE 
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Probabilmente no
32,4%

Certamente no
4,8%

Non indica
3,6%

Certamente sì
18,5%

Probabilmente sì
40,7%

Probabilmente no
20,7%

Certamente no
3,6%

Non indica
3,6%

Certamente sì
33,6%

Probabilmente sì
38,6%

SECONDO LEI, AD UN BAMBINO GIOVA AVERE UNA MAMMA CHE LAVORA? 

% di Certamente + probabilmente Sì

Campione base: 59.2%
Dirigenti/imprenditrici: 72.2%

25-44 anni: 59.8%
Nord: 63.7%
Centro: 61.1%
Sud e isole. 56.7%

ANCORA (MA SEMPRE MENO) LACERANTEANCORA (MA SEMPRE MENO) LACERANTE

CAMPIONE BASE DIRIGENTI/IMPRENDITRICI

Base: 1000 intervistate campione base, 150 dirigenti/imprenditrici
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IN GENERE, PER QUEL CHE NE SA, LE DONNE IMPEGNATE DA UN PUNTO DI VISTA LAVORATIVO, A CHI LASCIANO 
PREVALENTEMENTE LA GESTIONE DEI FIGLI?

38,6

30,7

25,0

2,1

0,0

2,9

0,7
1,3

2,4

0,1

2,5

14,0

32,9

46,8
Ai nonni

Al nido/all’asilo

Alla baby sitter

Ad altri parenti/amici

Altro

Non delegano a
nessuno, se ne
occupano loro

Non indica

VIVA I NONNI: GRANDI AMMORTIZZATORI VIVA I NONNI: GRANDI AMMORTIZZATORI 
SOCIALI SOCIALI 

Campione base

Dirigenti/imprenditrici

Base: 1000 intervistate campione base, 150 dirigenti/imprenditrici

25-44 anni Nord Centro Sud e isole

Ai nonni 44,8 42,3 43,9 51,9

Al nido/all’asilo 36,3 39,3 36,3 21,0

Alla baby sitter 14,3 13,0 15,3 18,5
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CURARE LA PROPRIA BELLEZZA E’…

UNA FEMMINILITAUNA FEMMINILITA’’ CONTESA FRA PIACERE CONTESA FRA PIACERE ……..

25-44 anni 50.3%
Sud e isole: 50.5%

Base: 1000 intervistate campione base, 150 dirigenti/imprenditrici

Campione base
Dirigenti/imprenditrici

50,0

8,6

7,9

33,5

0,0

1,5

33,3

7,9

10,2

47,1
Un piacere

Una necessità

Un obbligo sociale

Tutti in ugual misura

Non indica

E  E  …….DOVERE.DOVERE
E’ IMPORTANTE, A SUO PARERE, L’IMMAGINE PER LA CARRIERA DI UNA DONNA? 

Probabilmente no
5,6%

Certamente no
1,2%

Non indica
1,5%

Certamente sì
43,5%

Probabilmente sì
48,2%

Probabilmente no
3,6%

Certamente no
0,7%

Non indica
1,4% Certamente sì

51,4%

Probabilmente sì
42,9%

CAMPIONE BASE DIRIGENTI/IMPRENDITRICI

% di Certamente + probabilmente Sì

Campione base: 91.7%
Dirigenti/imprenditrici: 94.3%
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UNA DONNA CHE OCCUPA UN RUOLO DI POTERE/COMANDO, SECONDO LEI ..

52,1

22,9

22,9

2,1

2,6

19,8

27,0

50,6
Riesce ad essere

femminile comunque

Tende ad agire e
pensare come un

uomo, rinunciando ad
alcuni aspetti della sua

femminilità

Esprime la sua
femminilità al meglio,

proprio in virtù del fatto
che può esercitare

potere

Non indica

……COMUNQUECOMUNQUE ESPRESSIONE DI UNA VISIONE ESPRESSIONE DI UNA VISIONE 
ALTERNATIVAALTERNATIVA……

Base: 1000 intervistate campione base, 150 dirigenti/imprenditrici

Campione base

Dirigenti/imprenditrici



11Base: 1000 intervistate

UNA TESTIMONIAL PER LA DONNA DUNA TESTIMONIAL PER LA DONNA D’’ OGGIOGGI

TROVERA’ DI SEGUITO I NOMI DI DONNE NOTE IN VARI AMBITI. PER CIASCUNA DI ESSE LE CHIEDEREI DI 
INDICARMI QUANTO POTREBBE RAPPRESENTARE LA DONNA DI OGGI SU UNA SCALA DI MOLTO, 

ABBASTANZA, POCO O PER NULLA.

CAMPIONE BASE 

NB: il punteggio medio di rappresentatività è calcolato al netto dei “Non la conosce”

Molto Abbastanza Molto + 
abbastanza Poco Per nulla Non indica Non la 

conosce
Punteggio medio di 

rappresentatività

Cristina Comencini 18,7 43,4 62,1 20,0 4,2 6,3 7,4 2,89
Emma Marcegaglia 28,1 30,4 58,5 19,9 9,2 5,2 7,2 2,88
Geppi Cucciari 19,4 34,8 54,2 26,0 7,2 5,0 7,6 2,76
Giovanna Melandri 18,2 40,3 58,5 21,0 9,9 6,8 3,8 2,75
Giovanna Mezzogiorno 17,5 39,3 56,8 27,1 7,4 5,0 3,7 2,73
Carolina Kostner 12,2 34,8 47,0 31,4 9,9 7,1 4,6 2,56
Federica Pellegrini 11,2 32,7 43,9 28,7 11,7 8,2 7,5 2,51
Mara Carfagna 10,8 25,2 36,0 21,1 30,0 8,0 4,9 2,19
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